
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1005

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        835        DEL 26/08/2020

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULL'INCENERITORE DEL 

MATTATOIO.  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA OFFICINE MECCANICHE CIROLDI SPA. CIG: 84061595DA. 

CUP: C51H20000010006.

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n.12 del 19/04/2016 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente

Arch Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1005 del 26/08/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio  LL. PP. Patrimonio

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULL'INCENERITORE DEL

MATTATOIO. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA

DITTA OFFICINE MECCANICHE CIROLDI SPA. CIG: 84061595DA. CUP: C51H20000010006.

Prima parte

Premesso che:

a) si rende necessario procedere con urgenza all'ottenimento del nulla osta all'esercizio dell'inceneritore del
mattatoio da parte della provincia di Sassari ai sensi dell'art 208 del Dlgs 152/2006; 
b) con determinazione n. 1572 del 31/12/2019 si è provveduto ad affidare la Predisposizione di parte della

documentazione tecnica per il rilascio di autorizzazione ai sensi dell'art 208 del Dlgs 152/06 per l'impianto di

incenerimento del Mattatoio Comunale a Tempio Pausania CIG: ZE22B669E5. CUP: C52J1900760004alla GT
Ingegneria srl;

Dato atto che a seguito di tale incarico e della consegna di quanto richiesto è emersa la necessità di svolgere
sull'impianto diversi interventi di manutenzione straordinaria nonché la necessità di predisporre ulteriore
documentazione da allegare alla domanda di rilascio per l'autorizzazione in oggetto;

Considerato che a tal proposito è stato predisposto apposito progetto definitivo relativo ai lavori di
“Manutenzione straordinaria mattatoio comunale per ottenimento autorizzazione ambientale inceneritore (ex art
208del Dlgs 152/2006) – CUP C51H2000010006” redatto dall'ufficio tecnico in collaborazione con lo studio di
ingegneria GT Ingegneria srl ed approvato con delibera di giunta comunale n. 107 del 25/06/2020;

Dato atto che l'intervento sopra descritto sarà in quota parte finanziato mediante l'istituto della cd. Devoluzione
di altri mutui assunti presso la Cassa Depositi e Prestiti e che il relativo procedimento è ancora in corso

Rilevata, tuttavia, la necessità e l'urgenza di provvedere all'affidamento evidenziato nel proseguo del presente
provvedimento al fine di ottenere l'autorizzazione ex art. 208 D. Lgs. 152/2006 nel più breve tempo possibile e
comunque entro il 31.12.2020; pertanto, data l'urgenza, si procederà con l'utilizzo di somme rese disponibili con
l'avanzo di amministrazione 

Accertato che tra le lavorazioni da eseguirsi ricadono anche le seguenti:

• Fornitura e posa in opera di nr 1 camera di postcombustione fumi completa previo smontaggio del
camino della passerella di governo, della scala e del primo tratto del camino rivestito

• Sostituzione della guarnizione tra camera e postcombustione
• Sostituzione delle termocoppie S, K e della Sonda Ossigeno
• Manutenzione ai bruciatori di postcombustione con sostituzione del boccaglio degli elettrodi e del disco

deflettore
• Manutenzione straordinaria al dispositivo ribaltacarrelli con sostituzione degli organi di rotolamento , dei

finecorsa e/o fotocellule;
• Carpenterie varie da revisionare (parapetti)
• Manutenzione superfici ossidate (carteggiatura e smalto termico)
• Verifiche generali di rotazione e funzionamento con l’esecuzione di un ciclo di incenerimento completo

Ritenuto che tali lavorazioni sono state quantificate dall'Ing Paola Tetti in € 68000,00, oltre a € 2.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale dunque di € 70.000,00 e oltre a IVA (somma che trova
copertura al capitolo 10945/2020 – finanziato dall'applicazione di avanzo vincolato di amministrazione);

Considerato che:
- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32, comma 2, del Codice dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per l’acquisizione di beni e
servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, l’istituzione del Mercato Elettronico
della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 2017/2010
- con L. R. 8/2018, tutte le stazioni appaltanti della Regione Sardegna sono obbligate ad utilizzare la suindicata
piattaforma della Centrale Regione di Committenza SardegnaCat per tutte le forniture, servizi e lavori  
- questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCat mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e
punto ordinante

Verificato che, con riferimento al servizio in oggetto, nel portale “SardegnaCat”, alla data di adozione del presente
provvedimento, sono presenti le classifiche merceologiche relative al presente appalto:
-AQ23AT25 – Impianti di incenerimento -Lavori di importo fino a 1.033.000, 00 euro (Attestazione SOA Terza
Classifica);

Ritenuto dover procedere ad interpellare, per l'affidamento dell'appalto in questione, la seguente ditta (iscritta
sulla piattaforma SardegnaCat per la categoria merceologica sopra descritta) 

Dato atto che è stata pertanto avviata, in data 14.8.2020, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante
piattaforma "Sardegna CAT" rfq_358983, per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del cd.
Decreto semplificazioni, approvato con D.L. 76/2020, che prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a € 150.000,00
mediante affidamento diretto, per un importo sul quale richiedere il ribasso, di € 68000,00, oltre a € 2.000,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale dunque di € 70.000,00 e oltre a IVA

Dato atto che la presente determina a contrarre si riferisce all'intervento di seguito descritto:

INTERVENTO

CIG 84061595DA

CUP C51h20000010006

Oggetto dell'intervento LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

SULL'INCENERITORE DEL MATTATOIO

Fine pubblico che la S.A. intende perseguire attraverso

l'intervento

Rendere adeguato l'impianto diincenerimento al fine del
rilascio del'autorizzazione art 208 del dlgs 152/2006

Tipo di intervento Appalto sottosoglia, di importo inferiore a € 150.000

Settore Ordinario

Valore dell'intervento L'intervento rientra nella categoria degli interventi di
valore inferiore a € 150.000 per il quale, l'art. 32, coma 2,
del Codice come modificato dalla DL 76/2020 

Durata dell'appalto 90. giorni

Divisione in lotti o motivazione della mancata

suddivisione

L'appalto non è diviso in lotti funzionali in quanto trattasi
di intervento di importo limitato, consistente in
lavorazioni/servizi/forniture da eseguire contestualmente

Fornitori Comune Partita IVA

Officine meccaniche ciroldi spa Modena 00052150364



e, comunque, di importo tale da poter essere eseguito da
microimprese 

Principi da applicare all'intervento - principi di cui all'art. 30, comma 1, 34 e 42 del Codice e
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti
- principi derivanti dalla normativa anticorruzione

Normativa applicabile all'intervento - normativa del codice dei contratti pubblici: artt. 32,
comma 2, art. 35 e art. 36, comma 2, lett. a) del Codice
- Direttiva del Segretario generale prot. n. 24463 del
28/05/2018  
- normativa del Programma per la razionalizzazione degli
acquisti della P.A. che prescrive vincoli di finanza pubblica
per gli appalti sotto soglia. 
- normativa specifica collegata allo specifico ambito
dell'appalto
- normativa anticorruzione

Vincoli derivanti dal programma di razionalizzazione

della spesa per acquisizioni di beni e servizi sotto soglia 

Il presente appalto di servizi non rientra tra le categorie
merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A., ed è
presente a catalogo su SardegnaCat

Programmazione intervento Il presente intervento non risulta inserito nei documenti di
programmazione della S.A., in forza di quanto disposto
dall'art. 21, comma 3, del Codice 

RUP competente a rilevare il bisogno correlato

all'intervento

Ing Paola Tetti

Individuazione dei RUP negli atti di programmazione Il presente intervento è inserito nel Piano triennale delle
opere pubbliche 2019/2021 elenco 2019 approvato con
DGC 11/2019 

Gestione del conflitto di interesse Con separata dichiarazione, conservata agli atti della S.A., il
RUP ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e
47 DPR 445/2000, l'assenza di conflitto di interessi in
ordine al presente intervento, impegnandosi a modificare
la medesima dichiarazione qualora il conflitto insorga nel
corso della procedura

Area di rischio corruzione in cui risulta collocato

l'intervento

Rischio rilevante ex lege, ai sensi dell'art. 1, comma 16, L.
190/2012, PNA 2013, 2015 E 2016

Misure anticorruzione applicabili all'intervento - Gestione del conflitto di interesse – Obbligo di astensione
- obbligo di tracciabilità documentale del processo
decisionale relativo all'intervento, ex art. 9, comma 2, DPR
62/2013
- obbligo di comunicazione scritta dei reclami degli O.E. al
Dirigente
- obbligo di segnalazione scritta degli illeciti al RPCT 
- Patto di integrità
- Informatizzazione del procedimento di affidamento
diretto per garantire la tracciabilità del processo
decisionale dell'acquisizione
- rotazione OE o motivazione mancata rotazione OE
- trasparenza

PTPCT nel quale sono previste le misure anticorruzione Deliberazione G. C. n. 6 del 26.1.2017, esecutiva ai sensi di
legge

Codici di comportamento applicabili all'intervento Dpr 62/2013
Codice di comportamento adottato con delibera G. C. n.
229/2013, esecutiva ai sensi di legge

Divieto di artificiosa suddivisione dell'importo L'intervento ed il relativo importo non sono stati
artificiosamente suddivisi al fine di consentire alla S.A.
l'utilizzo dell'affidamento diretto

Modalità di esecuzione procedura Richiesta ribasso su importo stabilito da questa stazione
appaltante



Strumento di negoziazione Trattativa diretta

Dato atto che il presente appalto, affidato secondo le procedure semplificate di cui all'art. 36 del Codice, avviene
nel rispetto dei principi enunciati dagli artt. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica ed
ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice, e dato atto, quindi, che questa
stazione appaltante garantisce in aderenza:

Principio di economicità (Uso ottimale delle risorse da
impiegare nello svolgimento della selezione ovvero
nell'esecuzione del contratto)

É garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo
a base della negoziazione è stato determinato non
mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario,
ma sulla base di prezzi rilevati sulla base dell’indagine di
mercato e dell'elenco prezzi regionale

Principio di efficacia (congruità dei propri atti rispetto al
conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui
sono preordinati) 

viene rispettato in quanto si utilizzerà un'impresa abilitata
per l'effettuazione delle lavorazioni e perché l'affidamento
è assegnato per rispondere a esigenze tecniche
permettendo di rendere il servizio in modo corretto e
puntuale; la scelta degli o.e. invitati a produrre offerta è
avvenuta utilizzando l'elenco degli operatori economici
iscritti di SardegnaCat che comprende imprese in possesso
dei requisiti generali, professionali e di correttezza
contributiva

Principio di tempestività (l’esigenza di non dilatare la
durata del procedimento di selezione del contraente in
assenza di obiettive ragioni)

viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione
avviene in tempi ragionevoli, evitando di dilatare i tempi di
conclusione del procedimento, necessari ai fini dell’efficace
esecuzione del servizio, come rilevato sopra

Principio di correttezza (condotta leale ed improntata a
buona fede, sia nella fase di affidamento sia in quella di
esecuzione)

viene rispettato garantendo che il contraente sia
individuato attraverso gli operatori economici iscritti nella
piattaforma di SardegnaCat nella categoria merceologica
richiesta

Principio di libera concorrenza (l’effettiva contendibilità
degli affidamenti da parte dei soggetti potenzialmente
interessati)

viene rispettato, perché ci si avvale del mercato elettronico
regionale Sardegna Cat, strumento che garantisce la libera
concorrenza, così come regolamentato delle norme vigenti

Principio di non discriminazione e di parità di

trattamento (valutazione equa ed imparziale dei
concorrenti e l’eliminazione di ostacoli o restrizioni nella
predisposizione delle offerte e nella loro valutazione)

Vengono garantiti sia rispettando il principio di correttezza,
sia rispettando il principio della libera concorrenza, sia
perché non sono previsti requisiti posti ad escludere
particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario,
anche l’indicazione posta dal Codice, di aprire il mercato
alle piccole e medie imprese 

Principio di trasparenza e pubblicità (conoscibilità delle
procedure di gara, nonché l’uso di strumenti che
consentano un accesso rapido e agevole alle
informazioni relative alle procedure)

viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di
pubblicità posti dall’articolo 36 del D. Lgs. 33/2013 nonché
dall’articolo 29 del Codice
il principio della pubblicità viene garantito precisando
che, nel caso di specie, non sono indicate dal codice dei
contratti specifiche modalità: si stabilisce di rispettarlo,
quindi, attraverso la pubblicazione sul profilo del
committente dell’avviso di appalto aggiudicato

Principio di proporzionalità (l’adeguatezza e idoneità
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo
dell’affidamento)

il principio della proporzionalità è garantito da un sistema
di individuazione del contraente snello, che non richiede
requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi

Principio di rotazione (non consolidarsi di rapporti solo
con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle
opportunità degli operatori economici di essere
affidatari di un contratto pubblico)

È garantito dal fatto che gli o. e. invitati non sono
beneficiari né sono stati invitati nel corso del presente
anno per analoghe commesse

Principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di

interesse (l’adozione di adeguate misure di prevenzione
Vedasi, nella tabella precedente, le voci Gestione del

conflitto di interesse e Misure anticorruzione applicabili



e risoluzione dei conflitti di interesse sia nella fase di
svolgimento della procedura di gara che nella fase di
esecuzione del contratto, assicurando altresì una idonea
vigilanza sulle misure adottate)

all'intervento

Considerato che, essendo stato identificato l'OE da consultare, si deve dare corso, a mezzo del presente
provvedimento, all'avvio della procedura di affidamento del contratto, dando atto di quanto segue:

Avvio della procedura di scelta del contraente A mezzo della presente determina a contrarre, secondo
quanto indicato dall'art. 32, comma 2, del Codice, dell'art.
92 del D. Lgs. 267/2000, e dalle linee guida ANAC n.
4/2016, paragrafo 3.1.2., secondo i quali la procedura
prende avvio con la determina a contrarre

Criterio per selezionare l'OE affidatario Vedasi sopra

Criterio per selezionare l'offerta Richiesta ribasso 

Forma del contratto Contratto d'appalto (scrittura privata) con sottoscrizione
digitale 

Clausole del contratto ritenute essenziali - l'ultimazione dell'opera dovrà avvenire entro il termine di
90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di
inizio dei lavori risultante dal verbale di cui all'art. 107,
comma 5, del Codice
- L'affidatario assume l'obbligo di osservare il codice di
comportamento della S.A.
L'affidatario assume l'obbligo di osservare gli obblighi
derivanti dal Patto di integrità

Seconda parte

Evidenziato che mediante la piattaforma SardegnaCat hanno presentato offerte le seguenti ditte

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna Cat” allegato alla presente, dal quale si
evince quanto segue:
- la lettera di invito fissava alle ore 13:00 del giorno 26.8.2020 il termine ultimo per la presentazione del ribasso 
- è stata ammessa l'offerta pervenuta nei termini stabiliti, dell'operatore economico Officine Meccaniche Ciroldi
spa
- sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica sia i
contenuti della documentazione amministrativa

Dato atto, da quanto sopra, che la ditta Officine Meccaniche Ciroldi, ha offerto un ribasso del 1,6% sull'importo di
€ 68.000,00, per la somma quindi di € 66.912,00, oltre a 2.000,00, per un totale di € 68.912,00, oltre a IVA al
22%, 

Ritenuto congruo, adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza, il
sopraddetto importo valutato con riferimento all'entità e alle caratteristiche dei lavori da affidare

Dato atto, inoltre, che:
a) in relazione alla ditta suindicata è stato accertato il possesso dei requisti di ordine generale di cui all'art. 80
del Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR
445/2000, depositato in atti (mod. DGUE di cui all'art. 85 del Codice)
b) l'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo all'impresa aggiudicataria verrà svolta
mediante il sistema AVCpass 
c) non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto la ditta ha dichiarato, nel Mod. DGUE:

Fornitori ribasso costi sic. Aziendali costi manodopera
Officine meccaniche ciroldi spa 1,6% € 2.200,00 € 7.480,00



- ai fini della prevenzione dei conflitti di interesse, che non vi sono rapporti di parentela o affinità entro il 4°
grado tra i titolari, i soci e gli amministratori dell'impresa con i dipendenti del Comune di Tempio Pausania
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al
procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale
- di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio Pausania
con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale istituzionale (secondo il seguente percorso:
www.comune.tempiopausania.ot.it/Amministrazione trasparente/Disposizioni generali/Atti generali/Codice

disciplinare e di comportamento dei dipendenti pubblici) e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a
far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto
d)  ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione  G. C. n. 88/2016

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il lavoro di che trattasi alla ditta Officine
Meccaniche Ciroldi spa, con sede a MOdena, partita IVA: 00052150364 alle suddette condizioni economiche e
dunque per €68.912,00, oltre a IVA  al 22%

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi efficace dopo la
verifica del possesso dei requisiti prescritti e dato atto che sono terminati i relativi accertamenti

Ritenuto dover procedere ad impegnare le somme occorrenti per il presente affidamento, pari a € 84.072,64

Di dare atto che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione dell'avviso di
appalto aggiudicato ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010 e che si provvederà alle pubblicazione sul
portale istituzionale, alla voce “Amministrazione trasparente”

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge
190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013

Dato atto che:

– la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione
trasparente del sito del Comune:

◦ provvedimenti 
◦ bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risultati delle procedure di

affidamento
- l'avviso di post informazione redatto in conformità all'allegato schema, sarà pubblicato all'albo pretorio on line
del Comune ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;
- Legge 241/1990;
- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;
- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;
- D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 24/UE/2014;
D. L. 76/2020
- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;



- Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici
- D.Lgs. 81/2008;
- D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1,;
- Statuto;
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Regolamento di contabilità;
- Regolamento per la disciplina dei contratti;
- Codice di comportamento interno dell'Ente;
- Circolari e direttive del RPC e RTI;

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del
Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del
D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento

• dare avvio alla procedura, mediante il sistema dell'affidamento diretto, motivato e conforme all'art. 1,

comma 2, lett. B D. L. 76/2020, mediante ricorso allo strumento di acquisto del mercato libero, e mediante
utilizzo dello strumento di negoziazione della Trattativa Diretta (TD) con la ditta descritta in premessa per
l'affidamento del seguente contratto di appalto:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULL'INCENERITORE DEL MATTATOIO. CIG: 84061595DA. CUP:

C51H20000010006

• Di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i documenti della procedura predisposti dal
RUP

• Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di
prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura

• Di affidare il lavoro di cui sopra alla ditta Officine Meccaniche Ciroldi spa, con sede a Modena, partita IVA:
0052150364 per € 84.072,64,  IVA al 22% compresa;

• Di dare atto che sono in corso le procedure per l'accertamento del possesso, da parte della ditta suindicata,
dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice tramite il sistema Avcpass

• Di approvare il verbale creato dalla piattaforma telematica SardegnaCat, allegato alla presente, contenente
tutte le operazioni di gara

• Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020

Creditore Officine Meccaniche Ciroldi spa, con sede a Modena, partita IVA: 0052150364

Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULL'INCENERITORE DEL MATTATOIO

Capitolo 10945 Descrizione Manutenzione Straordinaria Impianti Mattatoio - Applicazione Avanzo
Vincolato

Miss/Progr. e CdC 14.01.2.0202 PdC finanziario e SIOPE 2.02.01.09.999



CIG 84061595DA Spesa ricorrente no CUP C51h20000010006

Imp./Pren. n. Importo €  84.072,64 Frazion. In 12 Si/no

• Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

30.11.20 30.12.20 € 84.072,64

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

• Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa
alla regolarità contributiva

• Di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, del Codice, è esclusa l'applicazione del
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto

• Di dare atto che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000

• Di dare atto che i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:
- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:
Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del Codice
secondo i seguenti percorsi:
a) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della procedura di affidamento)
b) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure

• Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni
previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza
di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti.

• Di dare atto che il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno
verificato l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse

• Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di
qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse

• Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia
di privacy. 



VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing Paola Tetti

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


